SULTAN III. SELİM VE KOCA YUSUF PAŞA

Ord. Prof. İSMAİL HAKKI UZUNÇARŞILI

Onsekizinci asrın ortalarına doğru 1152 H./1739 M. de Belgrad ve 1159 H./1746 M. İran'la yapılan muahedelerden sonra 1182 H. 1768 M. senesine kadar otuz sene muharebesiz geçmiş ve bu müddet içinde harp ve idare sahalarından yetişmiş Hekim-oğlu Ali Paşa, Yeğen Mehmed Paşa, İvaz Mehmed Paşa, Köprülü-zade Hafız Ahmed Paşa gibi yüz ağartmış, tecrübeli, değerli eski vezirler ölmüş ve kalanlar da pek ihtiyar bulunmuşlardı. Harpsiz geçen bu otuz sene içinde ise gelen sadr-ı âzamlar, vezirler iktidar ve kudretçe evvelkiler derecesinde olmadıklarından 1768 seferindeki mağlûbiyetlerde bunun acısı görülmüştür. Bu müddet içinde her ne kadar Koca Ragıp Paşa gibi müstesna olarak irade sahibi, âlim bir vezir görülyorsa da, anın idarî ve siyasî sâhalarda hizmetine karşı harp meydanında kendisini gösterecek bir olay zuhur etmemiştir.

Kısacası Onsekizinci asrın ikinci yarısının sonlarına doğru Osmanlı Devletinin idarî, siyasî, askerî sahalarda durumu iyi değildi. 1182 H./1768 M. muharebesinde bu haller görülmüştü. 1188 H./1774 *Kaynarca* muahedesinden sonra devlette pek bâriz olarak acısı çekilen askerî bir ıslahat yapma üzere silâhdar Seyyid Mehmed Paşa'yı takiben anın tavsiyesiyle Halil Hamid Paşa sadr-ı âzam olmuş ve üç seneye yakın devam eden sadr-ı âzamlığı zamanında epey yenilik yapmış ise de faaliyetini

Gürcü Yusuf Ağa, kış mevsiminde *Kasımpaşa*'da kahve işletir ve tanıştığı bazı sermaye sahiplerinin paralarıyla şirket halinde yazın donanma ile gidip gelerek ticaret yapardı; bu münasebetle ticaret için *Mısır*'a gitmişti. Ticarî iş muamelesinde dürüst ve temiz hareketi yüzünden ortaklaşa sermaye ile para kazanırdı.

1178 H./1764 M. de Cezayirli Hasan Paşa *Riyale kapdan* iken anın verdiği sermaye ile ticaret yaparak iş görmüş ve bu suretle işini beğendirerek itimadını kazanmıştı. Cezayirli Hasan Paşa Kapdan-ı Derya olunca hizmetinden memnun olduğu Yusuf Ağa'yı kendisine hazinedar yapmış, daha sonra Kapucubaşılık alıvererek kapu ket-hüdası tayin ettirmişti.

hal' işinden pek ziyade korkmuş olan Pâdişahın muhafazasını üzerine almış olan Kapudân-ı Derya Gazi Hasan Paşa, sadarete kendi adamı olan vezirlikle Mora Valisi yaptırdığı Yusuf Paşa'yı tavsiye eylediğinden kısa zamanda (23 Rebiulevvel 1200, / 24 Ocak 1786) Yusuf Paşa sadr-ı âzam olmuştu.

İşte 1199 H. / 1784 M. tarihinden itibaren Osmanlı sarayında Sultan Mustafa (Üçüncü) ve Sultan Abdülhamid (Birinci) taraftarları olmak üzere birbirine hasım iki grup meydana gelmiş ise de yaradılıştaki iyi kalpli olan Sultan Hamid, yeğeni Şehzade Selim hakkında fena bir harekette bulunmayarak mütevekkil kalmış bununla beraber daha yukarıda söylediğimiz gibi devlet idaresini Gazi Hasan Paşa ile anın adamı Yusuf Paşa'ya bırakmıştı.

Kendisi ordu ile çıkacağı sırada *Nemçe* elçisi de devletinin müttefiki olan Ruslar'la birlikte harbe girdiğini bildirince bu ânî bildiri sadr-ı âzam ve serdar-ı ekrem Yusuf

Paşa'yı şaşkırtmış ise de, buna karşı tecellüden başka çare yoktu (1201 H. / 1786 M.).

Birinci Abdülhamid harbe taraftar değildi, sadr-ı âzam şeyhulislâmı da kendisine uydurarak zavallı âciz hükümdarı harp etmez isen saltanatta bırakmazlar diye korkutmuşlar, o da istemiyerek müsaade etmişti. Kapudan-ı derya Cezayirli Gazi Hasan Paşa o tarihte Mısır'da âsî kölemenleri te'dibe memur olarak o tarafta idi.

Ruslar taarruzî hareketle Osmanlı mukavemetini kırarak içeri girdiklerinden sadr-ı âzam ve serdar-ı ekrem Yusuf Paşa Nemçe cephesini mecburen bırakarak Rus cephesine hareketle *Ruscuk* ordugâhına gelmiş ve anın bu şekilişi Nemçe'lilerin yeni kuvvetlerle taarruzlarını mücip olmuştur.

Bu sırada 1203 H./1789 M. de Birinci Abdülhamid vefat ettiği için yerine geçen veliaht Sultan Selim yirmisekiz yaşında hükümdar olmuştur. Yeni hükümdar cülüsünü müteakip Yusuf Paşa'yı sadarete bıraktı ise de Ruslar'a karşı bir muharebe kazanılmasını beklemenin bir netice vermeyeceğini düşünerek Şehzâdeliği

Bunun aslı olmadığı kendisine bildirildi, Ocaklarla (kapukulu ocakları) beraber *İstanbul*'a geldi; pâdişahın kendisine karşı muğber olduğunu anlamıştı, fakat Sultan Selim

¹¹ Sadr-ı âzam Yusuf Paşa'nın azli *İstanbul*'a gelmeden evvel düşünülmüş ise de bunda bazı mahzurlar gözönüne alınarak *İstanbul*'a gelmesine intizar edildiği anlaşılıyor. 23 Rebiulâhır 1206 / 1791 Aralıkta ocakların ulûfelerini vermek üzere teşrifat hattıyla beraber Silâhdâr-ı Şehriyârî orduya gönderilmişti. Silâhdâr *Edirne*'ye gelince pâdişahın bir çocuğu doğacağı zanniyle silâhdarın orduya gitmeyerek bir müddet *Edirne*'de kalması emredilmişti.

sonra dahi olamayacağı âşikâr olmakdan nâşi sadareten azl ve yerine
vüzeranın cümlesinin eskisi olan âkil ve müdebbir ve sadarete ehliyeti zâhir
Kandiye Valisi vezirim Melek Mehmed Paşa nasbolunup taraf-ı hüma-*

gelerek İkinci Mirahor ve daha sonra Kapucular Kethüdası olmuş ve bu 11 Ramazan 1206/1792 Mayıs 3'de Sadaret Kaymakamlığına tayin edilmiştir. Sultan Selim, kendisini hükümdar yapmak isteyen Halil Hamid Paşa mensuplarını öğrenmiş ve yerinde hizmete almıştı.

¹³ *Üçüncü Selim Ruznâmesi* (Belleten sayı 148, No. 637, 638).

Birinci Abdülhamid zamanında Yusuf Paşa sadr-ı âzam ve serdar-ı ekrem olunca *Vidin* muhafızı bulunan Melek Mehmed Paşa'yı muhafızlıktan azl ederek Üçüncü Mustafa mensupları temizlendiği sırada *Sakız*'da oturmak üzere açığa çıkarup vezirliğini almıştı. Melek Mehmed Paşa Sultan Üçüncü Selim'in hükümdar olduğu 1203 H./1789 M. tarihinde Kethüda Hasan Paşa'nın Yusuf Paşa'nın azliyle sadr-ı âzam ve serdar-ı ekrem olmasına kadar *Sakız*'da zaruret içinde kalmıştı. Yeni sadr-ı âzam Kethüda Hasan Paşa, Melek Mehmed Paşa'nın kethüdalığından yetişme olduğu için Sultan Selim'e, Melek Paşa, kendisinin eski efendisi olduğundan bahsetmesi üzerine Melek Paşa'nın vezirliği tekrar verilerek *Kandiye* valiliğine tayin edilmiştir.

*Hanya* (Kandiye)dan gelinceye değin Kapucular Kethüdası *Çinizlik*'li Ali Bey'i şimdi getir” diye bildirmesi üzerine yeni sadr-ı âzamin oğlu Salih Bey babasına hürmeten Ali Bey'in yerine Kapucular kethüdası olmuştur. Melek Paşa'yı sadarete davet için Mazlum Haseki gönderilmiştir.

¹⁷ Topkapı Sarayı Arşivi 1329/55, Sadr-ı âzam ve Serdar-ı ekrem Kethüda Hasan Paşa'nın takriri.

Melek Mehmed Paşa (17 Şevval 1206/1792 Haziran) da gelüb vazifeye başladı, tebrikâtı kabul edüp Sadaret Kaymakamı İznik'li Ali Paşa Anadolu Valiliğine tayin olunup bazı vesaya ile vazifesine gitti.

* * *

Trabzon Valisi Yusuf Paşa *Anapa* muhafızlığında pek ziyade sıkıldı, buradan kurtulmak istiyordu. Bâb-ı âliye başvurdu.

Sultan Selim'in, Yusuf Paşa'ya karşı husumeti veliahtlığı zamanındaki durum ile beraber Birinci Abdülhamid'in yetişmekte olan büyük oğlu Mustafa'nın Selim'in cülusunda on yaşında bulunması ve Abdülhamid bendesi olan sadr-ı âzam Yusuf Paşa'nın kendi şöhretinden istifade ile bir oyun ile bu şehzâdeyi hükümdar yapabileceği kaygusu idi. Filhakika Şehzâde Mustafa 1207 H./1793 de ondört yaşına gelmişti. Kinci olan Yusuf Paşa'nın böyle tehlikeli bir oyuna girüp girmeyeceği şüpheli olmakla beraber Sultan Selim'in ve mukarriplerinin uyanık bulunmaları icab etmekte idi.